
2020 年 5 月 7 日 

 

「特定非営利活動法人（NPO法人）京都コモンズ」 
賛助会員様へのご連絡 ＃２ 

謹啓 新型コロナウイルスが突然の猛威を振るう中、緊急事態宣言も延長になり、皆様におか

れましては如何お過ごしかとお見舞いを申し上げます。 

 私共 NPO 法人京都コモンズを預かるものとして、かくなる状況を踏まえ、会員の皆様に、当

法人の現状とこれからの対応に関して再度の連絡を申し上げます。 

 先ずは新型コロナウイルス禍終息のために、当法人としても全力で協力する所存でございま

す。ご承知のように、このためには３密の回避が最も重要な取り組みと政府挙げての指導がな

されておりますが、NPO法人京都コモンズではいち早くこの動きに賛同し、組織内の連絡はす

べてテレワークで行い、事業につきましては３月のセミナーを延期する処置をとりました。講師

予定の先生方や出席ご予定の会員の皆様には多大なるご迷惑をかけることになりました。また、

5 月に予定しておりましたタカラバイオ様の工場見学およびセミナーも実施を見合わすこととし

ております。皆様のご賛同をよろしくお願い申しあげる次第でございます。 

NPO法人京都コモンズでは、平成 26年 5月の任意団体京都コモンズ設立と 4年間の実績

によって平成 30 年 2 月 28 日 NPO 法人化認証され、ヘルスケアおよび環境エネルギー分野

における革新的取組を行い、アカデミアと産業界の橋渡しに努めて参りました。ただこの度の

全世界規模の災害に直面してはなすすべもございません。本年一年は多くの活動が凍結のま

ま推移するのではないかと案じておりますが、当法人といたしましては、ただ休眠するのではな

く、これまでセミナー等で蓄積しました技術移転に関連した情報を編集して、回復後の皆様の

活動に寄与すべく準備を行いたいと考えております。また、国際的標準技術移転用ソフトウェ

アとして広く使われている一方で我が国では導入が大幅に遅れている Sophiaを活用する技術

を獲得しておりますので、同様に復興のために用いる予定でございます。 

NPO 法人京都コモンズは、異分野の融合を念頭に、アカデミアの動向に関する情報を発信

し、これらの技術移転によって立ち上げられた新しい事業に関して情報発信を行う、他に類を

見ない活動を行ってまいりました。この点を関係各位にご理解いただき、当法人の存続にご協

力を賜りますよう、切にお願いいたす所存でございます。 

第二期は 5 月末日をもって終了いたしますが、近いうちに次期の事業についてご案内をさ

せていただきます。何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

NPO 法人京都コモンズ 

理事長  牧 野 圭 祐 

京都市下京区中堂寺南町 134 ASTEM棟 101 号 

電話：075-925-7215 

E-mail：office@kyoto-commons.or.jp 


